51. « Dicis neque Hadrianum Caroli Magni, neque Leonem Othonis ita intercessionibus remissis, ut nos tuas repulimus, et quod nemo consecratur episcopus, nisi laudatus, et investitus a tuis praedecessoribus : quid fecissent illi duo Romani Pontifices in hoc casu nescimus ; quid fecimus, ipsi scimus et facti nostri rationem reddere possumus. Carolus et Otho Romanorum imperatores fuere, et hoc privilegium a Romana Sede obtinuerunt quod refers, propter ingentia merita, et quia ita tempora posebant, et Arianorum aliorumque haereticorum factiones, quas imperatorum malleo conterere oportuit : sed cum hoc privilegium vergeret ad noxam, revocatum est, et successores illorum imperatorum illi renuntiarunt in conventu Wormatiensi : nam sicut Ezechias serpentem aeneum a Moyse erectum in eremo abstulit atque contulavit, quoniam idololatriam inducebat, ita et privilegia auferenda sunt, quae propter utilitatem publicam concessa inveniuntur esse damnosa. Subjungis quod neque Calixtus, neque Nicolaus, neque alius simile adversus te attentasset ejus, quod nos fecimus. De mortuis non est nostrum judicare, quod facturi fuissent in humanis agentes : nos certe adversus te nihil ex proposito egimus, nec tibi adversati sumus, neque acta nostra attentata dici debent, quae fiunt in senatu Apostolico, in loco quem Dominus elegit, in prima mundi sede, in beati Petri auditorio, in Christi Salvatoris tribunali : videant ne ipsi attentatores sint, qui nobis resistunt, et decreta nostra impugnant, et Apostolicis adversantur mandatis.

52. « Dicis praeter spem tibi evenisse, quod in re tam honesta adversantem invenires Romanum Pontificem. Vide quid dicas ; si tu id vis quod papa non putat faciendum, non Romanus Pontifex tibi adversatur, sed tu ei adversaris, ac patri et magistro tuo contradicis, ejus est de honestate iudicium longe majus quam tuum. Dicis, si tandem ita fiet ut ceptum est, te non abs re putalurum adversus te conceptum odium. Absit a tua bonitate isthaec cogitatio : nos quatenusque agemus in justitiae trutina suspendemus, nec nos unquam aut odium aut gratia ex tramite recto deturbabit. Mitte has suspensiones, neque his aures adhibeto, qui pessimum virus tuis auribus instillare conantur. Velis cuncta pensare, neque hominibus suae rei affectis, neque etiam tibi ipsi credito. Audi viros Deum timentes, et an liceat tibi judicare Sedis Apostolicae iudicia : plane cognosces et intelliges, nihil nos in tuam ignominiam aut molitos esse, aut moliri velle. Adjicis tandem bona, et digna bono rege : « Absit, inquis, inter quos decreta patrum pacem et charitatem servari volunt, scintillam crescere dissidii ». Idem nos notum facimus, nec nostra culpa inter te nosque unquam suborietur discordia. Faxit divina pietas ne castam tuam

et piam mentem delatores eludant, et ne tibi falsa pro veris ostendant!

33. « Dicis te obsequentissimum et obedientem sanctæ Romanæ Ecclesiæ filium. Hæc petimus ne moleste pauca feras patris verba: audies verba charitatis et fidei. Neque movearis, si amaritudinis aliquid habent: dulcia tunc et suavissima, si bono corde audiantur. Dicis te filium obedientem. Parce, fili, si hoc parumper negamus: si filius obedientiæ es, cur Pragmaticam Sanctionem tenes atque defendis? Eugenius te hortatus est, ut illam dimitteres, quæ non est secundum Deum: idem petit Nicolaus, idem rogavit Callixtus, tres Romani Pontifices, sancti et venerandi patres, modo nuntiis et legatis, modo litteris te rogare, ut Pragmaticam relinqueres, magni in Ecclesia dissidii ac mali causam: nunquam audivisti in hac parte vocem Romanæ Ecclesiæ. Ubi ergo tua obedientia? ubi devotio? ubi religio? plus regni tui aliquibus prælatis, quam Romanæ Sedi auscultasti. Loquimur cum fiducia, sine felle, sine arrogantia, amor in te noster nos loqui urget. Deus in terris per filium suum Jesum Christum crucifixum Apostolicam Sedem erexit, ac summum tribunal, et primum esse voluit: nulla potestas est, quæ huic æquari possit: hæc de omnibus hominibus, ac dignitatibus judicat: eam solus judicat Deus: non est de grege Dominico, qui Romanum Pontificem suum esse negat pastorem. Audi quid dicat Dominus: *Qui non colligit mecum, dispergit*; certe cum Christo non colligit, qui cum vicario ejus non seminat. Pragmatica Sanctio, quam tui subditi observant, non est ex Apostolico semine, quippe quæ neque auctoritate Apostolica, neque Concilii generalis alicujus auctoritate firmata est: nam et si decreta aliquorum Conciliorum in ea inserta sunt et Pontificum sanctiones: nihil tamen ita receptum est, ut promulgatum fuit, sed vel additione factæ sunt, vel mutilatione, quod prælatis tui regni facere haudquaquam licuit, et sine damno animarum suarum illis uti non possunt. Tacemus quod multa laicalibus manibus Pragmatica concedit, quæ neque humana neque divina jura permittunt. Patere hæc dici, fili, neque invitus audias veritatem. Tui aliquando antecessores Pragmaticam ferme similem ordinarunt: sed videntes id sine Sede Apostolica facere non posse, abstinerunt: sequere vestigia majorum tuorum, et dimitte hanc Pragmaticam, quam Christianissimi tui antecessores ignoraverunt: et si quid est, quod reformandum sit in Ecclesiastico regni tui statu, consule Apostolicam Sedem, quæ tuis honestis desideriis nunquam deerit, atque hoc modo filium te obedientem et obsequentissimum appellare verisimile poteris, simulque tibi consules ac regno.